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Abstrakt:

Biologická ochrana rostlin proti hmyzím škůdcům představuje významnou

alternativu vůči ochraně chemické. Jedna z velmi významných skupin, použitelných

v biologické ochraně rostlin proti hmyzím škůdcům jsou entomopatogenní houby.

Entomopatogenní houby jsou mikroskopické houby, které jsou schopny vyvolávat

primární onemocnění hmyzích škůdců. Je to druhově velmi heterogenní skupina a

celosvětově bylo izolováno a popsáno více než 750 druhů entomopatogenních hub.

Mezi nejvýznamnější rody entomopatogenních hub patří rod Beauveria. V České

republice byl zaznamenán výskyt rodů B. bassiana, B. brongniartii a nově, na

základě této práce, B. caledonica.

Tato studie je zaměřena na potvrzení výskytu B. caledonica v NP Šumava.

K potvrzení výskytu byly využity analýzy založené na metodách molekulárních

markerů. Molekulární markery jsou nepostradatelnou součástí vědy v oblasti

mykologie zahrnující například popis kmenů, populační genetiku, detekci a

identifikaci hub, fylogenetické studie a evoluční biologii. Pro tuto studii byly použity

sekvenační analýzy regionů ITS, EF1-α a LSU. Výstupní data těchto analýz byla

použita na vytvoření fylogenetických stromů. Výsledkem je druhové zařazení

zkoumaných izolátů.

Klíčová slova: Ascomycota, Beauveria, B. caledonica, entomopatogenní houby,

biologická kontrola, molekulární markery
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Abstract:

Biological plant protection against insect pests is an important alternative to

chemical protection. One of the most important group used in the biological plant

protection against insect pests are the entomopathogenic fungi. Entomopathogenic

fungi are microscopic fungi that are able to induce a primary disease to insect pests.

It is a very heterogeneous group of species. Worldwide there were isolated and

described more than 750 species of entomopathogenic fungi. Genus Beauveria is

considered one of the most important genera of entomopathogenic fungi. In the

Czech Republic there has been confirmed species B. bassiana, B. brongniartii and

now, on the basis of this work, B. caledonica.

This study is aimed to confirm the occurrence of B. caledonica in National

Park Šumava. To confirm this occurrence, I used analyzes based on the methods of

molecular markers. Molecular markers are an indispensable part of science in the

field of mycology, for example the strain characterization, population genetics,

detection and identification of fungi, phylogenetic studies and evolutionary biology.

For this study there were used sequence analysis of ITS, EF1-α and LSU regions.

The output data of these analyzes were used to create phylogenetic trees. The

result of my thesis is taxonomical classification of studied isolates on species level.

Key words: Ascomycota, Beauveria, B. caledonica, entomopathogenic fungi,

biological control, molecular markers
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1. ÚVOD

Biologická ochrana rostlin proti hmyzím škůdcům představuje významnou

alternativu vůči, v současnosti stále ještě dominující, ochraně chemické.

Jedna z velmi významných skupin, použitelných v biologické ochraně rostlin

proti hmyzím škůdcům jsou entomopatogenní houby. Entomopatogenní houby jsou

mikroskopické houby, schopné vyvolávat primární onemocnění hmyzích škůdců

vyskytujících se jak v půdě tak ve fyloplánu kulturních rostlin. Mezi nejvýznamnější

rody entomopatogenních hub patří houby rodu Beauveria Vuillemin, hlavně pak druh

B. bassiana (Balsamo-Crivelli) Vuillemin. Houba B. bassiana je kosmopolitně

rozšířený druh, jehož kmeny lze izolovat z půd na všech kontinentech.

B. bassiana infikuje hospodářsky významné škůdce: např. zavíječe

kukuřičného (Ostrinia nubilalis) a obaleče jablečného (Laspeyresia pomonella). Byly

izolovány kmeny B. bassiana vykazující vysokou virulenci na druzích stejnokřídlého

hmyzu (molice a mšice). Jako perspektivní se jeví možnost využití B. bassiana

v ochraně řepky proti blýskáčku řepkovému (Meligethes aeneus), další možnost

použití je také v ochraně proti svilušce chmelové (Tetranychus urticae).

V České republice byl v rámci rozsáhlého projektu, ve spolupráci Zemědělské

fakulty JU a Správy NP a CHKO Šumava, v NP Šumava realizován rozsáhlý

monitoring přirozeného výskytu entomopatogenních hub asociovaných

s lýkožroutem smrkovým (Ips typographus).

V rámci území České republiky byl zaznamenán výskyt druhů B. bassiana,

B. brongniartii (Saccardo) Petch.

Jako hlavní charakteristika k určování druhů entomopatogenních hub se

využívá jejich morfologických znaků, vyhodnocujících se na makroskopické a

mikroskopické úrovni. K této druhové charakteristice se využívá zejména posouzení

tvaru a velikosti konidií. Tyto metody ovšem nejsou vždy úplně přesné a k jejich

upřesnění se používají metody molekulárních markerů.

Molekulární marker je molekula bílkoviny nebo určitý úsek DNA, který může

být porovnáván u jednotlivých zkoumaných druhů organismů. Molekulární markery

jsou nepostradatelnou součástí vědy v oblasti mykologie, zahrnující například popis

kmenů, populační genetiku, detekci a identifikaci hub, fylogenetické studie a

evoluční biologii. Díky technikám molekulárních markerů lze podpořit či vyvrátit
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taxonomické zařazení založené na morfologických charakteristikách. Pro tuto studii

byly použity sekvenační analýzy regionů ITS, EF1-α a LSU.

Kombinace morfologických vlastností a metod založených na molekulárních

markerech se jeví jako vhodný nástroj k nesnadnému a často jinak ne příliš

přesnému druhovému určení houbových izolátů napříč jednotlivými rody.

3

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Entomopatogenní houby

2.1.1 Úvod

Entomopatogenní houby jsou druhově velmi heterogenní skupina.

Celosvětově bylo izolováno a popsáno více než 750 druhů hub, které působí jako

obligátní nebo fakultativní původci onemocnění mnoha živočišných druhů

(Nielsen et al., 2008).

Entomopatogenní houby patří do různých systematických skupin a jejich

biologické vlastnosti jsou často velmi odlišné. V rámci patogenity všichni zástupci

využívají jako své hostitele různé představitele kmene členovců (Arthropoda),

zejména pak podkmene šestinozí (Hexapoda), do které spadá velmi početná a

významná třída hmyz (Insecta). Parazitické mykózy mohou napadat všechna

vývojová stádia hmyzu, nicméně nejčastěji se vyskytují na larvách a kuklách, méně

často jsou houbami infikováni dospělci a vajíčka hmyzu (Lo, 2012).

Zástupci entomopatogenních druhů, zejména pak Beauveria bassiana,

B. brongniartii, Metarhizium anisopliae, Isaria fumosoroseus (=Paecilomyces

fumosoroseus), I. farinosa (= P. farinosus) a Lecanicillium lecanii se těší velkému

zájmu v oblasti komerční biologické ochrany hmyzu (Ekesi et al., 2007). Do roku

2007 bylo uvedeno na trh zhruba 150 komerčních přípravků založených na

entomopatogenních houbách (Faria & Wraight, 2007), počet každým rokem dále

stoupá. Mezi cílové hmyzí hostitele patří: lalokonosec vejčitý, ponravy chroustů,

bázlivec kukuřičný, drátovci, octomilky, háďátka, lýkožrout smrkový a další

(Ekesi et al., 2007).

2.1.2 Klasifikace entomopatogenních hub

Entomopatogenní houby jsou klasifikovány do odlišných oddělení, konkrétně:

Ascomycota, Chytridiomycota, Zygomocata a Basidiomycota (Gul et al., 2014).
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Oddělení Chytridiomycota

Je to skupina hub obsahující ve svých buněčných stěnách chitin a

neobsahující celulózu (Gul et al., 2014). Většina entomopatogenních druhů je

zastoupena řádem Blastocladiales a rodem Coelomomyces, který obsahuje

přibližně 70 druhů popsaných hmyzích patogenů (Barr, 2001).

Zástupci kmene Chytridiomycota se množí nepohlavně produkcí spor

v rozmanitých sporangiích. Bylo u nich však nalezeno i mnoho druhů pohlavního

rozmnožování. Zoospory se totiž mohou za určitých podmínek chovat jako gamety a

fúzovat spolu za vzniku nového jedince. Jindy jsou gamety již plně odlišené na

základě velikosti či barvy; nejvyšším stupněm vývoje je zřejmě oogamie, kdy samičí

gameta (oosféra) zůstává na svém místě v gametangiu a je oplodněna pohyblivými

samčími gametami (Kalina & Váňa, 2005).

Oddělení Zygomycota

Zygomycota neboli také spájivé houby jsou polyfyletická skupina organismů,


[…]


(internal transcribed spacer, ITS) jaderné ribozomální DNA je formální DNA

barcoding region (barcode=čárový kód) pro identifikaci hub na molekulární úrovni.

Rehner & Buckley (2005) vydali studii, kde za použití sekvenačních analýz

regionu ITS provedli molekulární fylogenetickou analýzu na souboru vzorků

patřících do rodu Beauveria. Na základě této studie byly jednotlivé izoláty hub

rozděleny na druhy B. bassiana, B. brongniartii, B. amorpha, B. caledonica a

B. vermiconia. V mé práci byly tímto způsobem analyzovány druhy B. bassiana,

B. brongniartii a B. caledonica.

Pro potvrzení výsledků metody sekvenační analýzy ITS regionu byla má

studie doplněna ještě o další dvě metody – sekvenační analýzu regionu EF1-α a

regionu LSU.

Rehner et al. (2011) ve své studii popsal dalších sedm druhů rodu Beauveria

na základě použití molekulárních metod využívajících jaderný intergenový region

Bloc a tři jaderné protein-kódující geny – EF1-α, RPB1 a RPB2.

Právě metoda sekvenační analýzy regionu EF1-α byla další použitou metodou

v mé studii. Amplifikace DNA fragmentu byla provedena za přítomnosti primerů

983F a 2218R. Stejnou metodu využil u rodu Isaria například

D’Alessandro et al. (2014). Tato metoda potvrdila výsledky metody sekvenační

analýzy ITS regionu.
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Wang et al. (2003) popisuje způsob haplotypizace detekcí přítomnosti či

absence skupiny I intronů pro použití v populační studii entomopatogenní houby

B. bassiana. V této studii využívá velkou ribozomální podjednotku (LSU) 28S rDNA.

Metoda sekvenační analýzy regionu velké ribozomální podjednotky (LSU) byla

vybrána jako třetí a poslední ověřovací metoda.

Taylor & LoBuglio (1993) a Schlötterer et al. (1994) uvádí, že geny velké

ribozomální podjednotky vykazují malé rozdíly mezi sekvencemi u velmi podobných

druhů, tudíž je metoda velmi úspěšná při fylogenetických studiích zdánlivě

příbuzných druhů. Metoda sekvenační analýzy regionu LSU potvrdila výsledky

předcházejících metod použitých v této práci.

Na základě výsledků analýzy sekvencí LSU je určení druhu B. caledonica v

NP Šumava potvrzeno již třetím molekulárním markerem. Interpretace dat

analyzovaného úseku LSU rDNA má stejný charakter výsledků jako obě předchozí

metody (ITS a EF1-α) není tedy pochyb o přítomnosti B. caledonica v NP Šumava.

Glare et al. (2008) ve své práci uvedl, že entomopatogenní houba

B. caledonica má potenciál proti škůdcům z řádu brouci (Coleoptera). Dále uvádí, že

ve Velké Británii B. caledonica kolonizuje významné škůdce v oblasti lesnictví,

konkrétně Hylobius abietis, který je vážný škůdce smrkových a borových stromů.

V lokalitě NP Šumava byly vzorky B. caledonica odebrány z uhynulých

dospělců Ips typographus, čímž byla potvrzena jejich patogenita vůči tomuto

významnému lesnímu škůdci. Vedle biopesticidních přípravků na bázi B. bassiana je

zde možnost potenciálního využití právě druhu B. caledonica.
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7. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo porovnat morfologické analýzy

s molekulárními analýzami vzorků entomopatogenních hub získaných z lokality NP

Šumava. Dále pak na základě metod molekulárních markerů potvrdit výskyt

entomopatogenní houby Beauveria caledonica, jejíž výskyt v České republice nebyl

doposud zaznamenán.

Vzorky entomopatogenních hub z oblasti NP Šumava, dodané Oddělením

rostlinolékařství, Katedry speciální produkce rostlinné, Zemědělské fakulty,

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (Ing. Andrea Bohatá, Ph.D.), byly

určeny, dle morfologických charakteristik, jako B. bassiana a B. caledonica. Tento

soubor vzorků byl podroben sekvenačním analýzám tří odlišných regionů (ITS, EF1-

α, LSU). Na základě výsledků těchto molekulárních analýz byly vyhotoveny

fylogenetické stromy, které vedly k přesnému taxonomickému určení jednotlivých

vzorků.

Metody sekvenačních analýz regionů ITS, EF1-α a LSU se v rámci této studie

ukázaly jako vhodné.

Při porovnání metod založených na morfologických vlastnostech a na

metodách molekulárních markerů, se určení, dle morfologické charakteristiky

jednotlivých druhů, ukázalo jako nesprávné ve dvou z dvaceti dvou případech. Dle

porovnání výsledných sekvencí se sekvencemi uvedených v databázi NCBI, bylo u

vzorků Bca_29 a Bca_34 potvrzeno určení B. bassiana místo B. caledonica.

Určením druhu B. caledonica v NP Šumava se potvrdil první oficiální výskyt

tohoto druhu entomopatogenní houby v NP Šumava, potažmo v celé České

republice.

Hypotézou bylo potvrzení taxonomického zařazení na úrovni druhu dle

morfologických charakteristik. Tato hypotéza byla potvrzena. Pomocí MM je možné

verifikovat a upřesnit morfologickou klasifikaci a u nesprávně či sporně určených

vzorků použít MM pro jejich správné určení. To se ukázalo na studovaném souboru,

kdy dvacet z dvaceti dvou analyzovaných vzorků bylo správně morfologicky určeno

a MM potvrdily tuto klasifikaci.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Protokol firmy QIAGEN pro izolaci DNA.
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Příloha č. 2: Protokol pro přečištění DNA Invisorb Fragment CleanUp od firmy

Stratec Biomedical.