## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské biotechnologie
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Potvrzení výskytu <i>Beauveria caledonica</i> v NP Šumava pomocí metod molekulárních markerů
<b>Student:</b> Bc. Richard Binder
<b>Katedra:</b> Katedra speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Kateřina Šimáčková, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Alena Votrubec Nováková, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> HOO FN Plzeň

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Literární přehled této diplomové práce působí poněkud nevyrovnaným dojmem. Jako by kapitoly 2.1-2.3 a 2.4-2.5 psala jiná osoba, předpokládám, že je to způsobeno větší erudicí obhajujícího v jedné z oblastí, což kompenzoval preciznějším zpracováním literárního přehledu v oblasti zařazení, popisu, výskytu a užití entomopatogenních hub. Kapitola 2.4.5 Populační studie by si dle mého názoru zasloužila více prostoru.

Otázka: Popište rozdíl mezi zakořeněnými a nezakořeněnými fylogenetickými stromy. Co je to OUTGROUP a co se stane, je-li zvolen špatně?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

11.5.2015

Podpis oponenta